
پایتخت7 را باید 
پرحاشیه ترین سریال 
امسال بدانیم. افت 
کیفیت در این سریال 
نسبت به فصل های 
پیشین مشهود بود که 
این اتفاق اعتراض 
بخشی از مخاطبان 
و دفاع نویسنده و 
کارگردان را در پی 
داشت

کاملا احساس می شد و بسیاری از ضعف های 
داستانی اثر را به این مســئله ربط دادند. این 
موضوع حتی انتقاد تلویحــی وزیر فرهنگ را 
هم به دنبال داشت. سیدعباس صالحی، وزیر 
فرهنگ در توئیتی از این نوشت که این خشایار 

الوند بود که به »پایتخت« جان می داد.
فیلمنامه پایتخت6 خط داستانی مشخصی 
نداشــت و مدام از این شــاخه به آن شــاخه 
می پرید. برخی خرده داســتان های ســریال 
ناتمام رها شد که کارگردان آن را به ماجرای 
کرونا ربط داد. شغل جدید نقی و رفت و آمدش 
به مجلس شورای اســلامی به عنوان راننده، 
قاچاق مواد مخدر توســط ارســطو، بازگشت 
بهبود، دروازه بانی بهتاش و بازگشــت نقی از 
سفر حج داستان های پراکنده ای بودند که در 

یک چارچوب منظم گنجانده نشدند.
موضوعــی کــه در پایتخــت هفت هم 
نتوانســت خــودش را اصلاح کنــد. دامون 
قنبرزاده منتقد ســینما و تلویزیون می گوید: 
فصــل جدیــد در قســمت های ابتدایــی 
پایتخت هیچ نشــانی از فصول گذشــته اش 
و آن ریزبینی هــای جذاب نــدارد. انگار دیگر 
شــمال و فضا و آدم هایش در کار نیســتند. 
جدا از پراکندگی داستان و خرده روایت های 
ضعیــف و بیکار کــرد و عدم انســجام، حتی 
احساس می کنم بازیگران هم دیگر نای اجرای 
شخصیت های شان را ندارند انگار هیچ کس در 
حد و اندازه های خودش نیســت. لطفاً نگویید 
که باید به آن فرصت بدهم؛ 14 ســال از فصل 

اول سریال گذشته است.

مروری بر مهمترین حاشیه ها
اما این ســریال در قسمت های مختلف از 
حواشی مختلف هم به دور نبود، حاشیه هایی 

که در خصوص برخی بازیگران، از جمله سارا 
و نیکا فرقانی، پیش آمد و باعث کاهش حضور 
آن ها در سریال شد، یکی دیگر از مشکلاتی بود 
که به سردرگمی مخاطبان انجامید، تغییرات 
در بازیگران و نحوه حضور آن ها در سریال، برای 
برخی از طرفداران ســوال برانگیز و در برخی 
موارد نارضایتی آور بود. این تغییرات به ویژه در 
فصول بعدی، که بخشی از شخصیت های اصلی 
حضور کمتری داشــتند، احساس بی ثباتی و 

سردرگمی را در داستان به وجود آورد.
توقف چند ساله از ســال99 تاکنون نیز 
داستان های خودش را داشت؛ ماجرای سانسور 
این ســریال نیز حرف و حدیث های زیادی را 
برانگیخت. آرش عباســی، نویســنده، احمد 
مهران  فر و محســن تنابنده هر کدام با انتشار 
پســت های اینســتاگرامی جداگانه بر خبر 
سانسور ســریال مهر تایید زدند و این اقدام را 

زیر سوال بردند.
آرش عباسی نویسنده این سریال آن زمان 
نوشت: » سانسور مثل خون در رگ ما جاری 
است. نویسنده به طور ذاتی آموخته است که 
برای روی صحنه رفتن، روی پرده رفتن یا روی 
صفحه رفتنِ اثرش، خودش باید و باید و باید 
اولین سانسورچی باشد. دو راه بیشتر هم ندارد 
یا باشــد یا کار نکند. ما راه دوم را نرفتیم برای 
همین، راه اول را با همــه  زخم هایش انتخاب 

کردیم. پس به این زخم نمک نپاشید.«
اما سانســور موضوعی بود کــه از ابتدای 
بخش قسمت هفتم این سریال دوباره به عنوان 
مهمترین چالش بر ســر زبان ها آمد؛ یکی از 
مهم ترین سکانس هایی که در قسمت نخست 
این فصل حذف شــد، مربوط به صحنه ای بود 
که »ارســطو« و »رحمت« پس از پنج ســال 
با یکدیگر دیدار می کنند. گفته می شــود این 

ســکانس حاوی بخش هایی بــود که به دلیل 
برخی ملاحظــات فرهنگــی و اجتماعی، از 
نســخه نهایی سریال حذف شــد. همچنین، 
در برخی گزارش ها آمده اســت که بخشــی 
از ســکانس مربوط به گفتگوهای خانوادگی 
»نقی« و »هما« نیز دچار سانســور شــده و 
پخش تلویزیونی آن کوتاه تر از نســخه اصلی 

بوده است.
قطعا یکی از نقاط قوت همیشگی سریال 
»پایتخت«، استفاده از دیالوگ های طنزآمیز 
و اصطلاحات خاص بوده اســت کــه به مرور 
زمان در میان مردم رایج شده اند. در این فصل 
نیز، به نظر می رســد برخــی از دیالوگ های 
طنزآمیز که ممکن بود حساسیت برانگیز تلقی 
شوند، یا تغییر یافته اند یا به طور کامل حذف 
شده اند. نمونه هایی از این موارد شامل برخی 
شــوخی های رایج میان شخصیت های اصلی 
داستان است که در نسخه اولیه سریال وجود 
داشته اما در نسخه پخش شده دیده نمی شود.

آینده مبهم پایتخت
»پایتخــت« یکــی از برجســته ترین و 
محبوب ترین سریال های تاریخ تلویزیون ایران 
اســت که در طول پخش خود توانسته است 
نه تنها توجه گســترده ای از مخاطبان را جلب 
کند بلکه جایگاه ویژه ای در دل فرهنگ عامه 
ایرانی پیدا کند. این سریال که با پرداختن به 
مسائل اجتماعی و روزمره مردم، از طریق طنز 
هوشمندانه، توانســت به طور موثر با زندگی 
واقعی ارتباط برقرار کند، در بسیاری از فصول 
خود موفق بوده و مخاطبــان زیادی را جذب 

کرده است.
با این حال، یکی از بزرگ ترین چالش های 
»پایتخت« در ادامه مسیر، جلوگیری از تکرار 
و حفظ جذابیت داستانی است. از آنجا که این 
ســریال در حال تبدیل شدن به یک مجموعه 
طولانی مدت است، نویســندگان و عوامل آن 
باید دقت زیادی به خرج دهند تا از افت کیفیت 
و یکنواختی در داســتان ها جلوگیری کنند. 
در فصــول بعدی، اگر نوآوری های بیشــتری 
در روایت داســتانی و شــخصیت پردازی به 
کار گرفته شــود، این امکان وجــود دارد که 
»پایتخت« همچنان جایــگاه خود را در میان 
برترین آثار تلویزیونی ایران حفظ کند. به ویژه، 
پرداختن بــه تغییرات اجتماعــی و فرهنگی 
جامعه ایران و افــزودن لایه هــای جدید به 
شخصیت ها می تواند به جذابیت بیشتر سریال 

کمک کند.
با این حال، اگر نویســندگان و سازندگان 
نتوانند به درستی روند داستان و شخصیت ها 
را توسعه دهند و از تکرار موقعیت های گذشته 
پرهیز کنند، احتمــال دارد که »پایتخت« به 
سرنوشت بسیاری از سریال های طولانی مدت 
دیگر دچار شــود و جذابیت خود را از دســت 
بدهد. بســیاری از ســریال های موفق با گذر 
زمان و تکرار در داستان ها یا ضعف در پرداخت 
شــخصیت ها بــه تدریــج از جذابیــت خود 
می افتند، و این چالشی اســت که پیش روی 

»پایتخت« قرار دارد.
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